CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO — ACRE
Rua Hugo Carneiro, n° 567— Bairro Bosque

ATA PLENÁRIA, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025.

Ata da octogésima sexta sessão legislativa da
primeira Sessão Legislativa da Décima Sexta
Legislatura da Câmara Municipal de Rio Branco,
estado do Acre.

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e cinquenta minutos,

no Plenário da Câmara Municipal de Rio Branco; sob presidência do vereador Joabe Lira, secretariado

pelo vereador Antônio Morais, presentes ainda os edis: Aiache, Bruno Moraes, Eber Machado, Elzinha

Mendonça, Fábio Araújo, Joabe Lira, Joaquim Florêncio, Lucilene Vale, Márcio Mustafá, Matheus Paiva,

Nenem Almeida, Raimundo Neném, Zé Lopes. A ata da sessão anterior foi aprovada por unanimidade.

Expediente do Dia: PL167,168,169,170,171,172,173,174,175,176,177,178 e 179/2025. PRL29 e 30/2025 e
PDL 68, 69, 70, 71 e 72/2025. Aberto o ATO SOLENE: vereador Joabe Lira assomou a tribuna. Comemorou

o dia do policial penal no município. Refletiu sobre a saúde mental dos policiais penais. Chamou atenção

para a valorização da profissão. Lamentou a falta de estrutura dos presídios de Rio Branco. Contextualizou
sobre os serviços da profissão. Lamentou a falta da segurança dos policiais penais na vida civil. Deputado
Arlenilson Cunha assomou a Comemorou a dia do policial penal. Refletiu sobre a profissão no âmbito
social. Contextualizou a profissionalização do agente penal. Discorreu sobre a emenda nº 104, de 04 de
dezembro de 2019. Por fim, destacou o trabalho penal na ressocialização das pessoas privadas de
liberdade. Ferdinando Gregório assomou a tribuna. Informou sobre as medidas legais para a convocação
dos agentes aprovados no concurso. Teceu elogios ao senador Sérgio Petecão. Tratou da valorização dos
policiais penais. Discorreu sobre o relatório do PEC 18 que aborda sobre a segurança pública. Marcos
Frank assomou a tribuna. Tratou sobre a representação da polícia penal. Discorreu sobre as atribuições
do agente penal. Comentou sobre o Conselho Nacional dos Diretores penais. Chamou atenção para a
assistência hospitalar aos policiais penais. Discorreu sobre a insalubridade da profissão. Sr. Leandro
assomou a tribuna. Comemorou o dia estadual do policial penal. Chamou atenção par a falta de suporte
do poder público. Evidenciou o compromisso dos policiais penais na defesa da sociedade civil. Por fim,
parabenizou os policiais penais de Rio Branco e Cruzeiro do Sul. Leopoldo assomou a tribuna.
Contextualizou sobre a Lei que comemora o dia do policial penal. Informou sobre a programação da
semana em alusão ao agente penal. Destacou os avanços da categoria. Lamentou sobre o quantitativo de
casos de depressão e ansiedade dos policias penais. Por fim, chamou atenção para as políticas públicas
voltadas para a saúde e valorização dos policiais penais. Sr. Janes Peteca assomou a tribuna. Lamentou a

falta de valorização e proteção dos agentes penais. Apresentou o quantitativo dos profissionais penais.
Denunciou a falta de convocação dos aprovados no concurso. Chamou atenção para a falta de diálogo
entre o sindicato e presidência. Protestou a falta de compromisso do poder público com a classe.

Vereadora Lucilene Vale e vereador Neném Almeida contribuíram com a pauta. Vereador Eber Machado

assomou a tribuna. Discorreu sobre a apoio aos profissionais penais. Contextualizou a insalubridade da

profissão. Denunciou a falta de comprometimento do Executivo com os profissionais penais. Lamentou a

falta de prioridade orçamentária do Executivo com os Policiais Penais. Vereador André Kamai assomou a
tribuna. Parabenizou os vereadores Nenem Almeida e Eber Machado pelo apoio quando foram

deputados estaduais. Tratou sobre a popularização das facções criminosas. Chamou atenção para os

~ s.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO — ACRE
Rua Hugo Carneiro, n° 567 — Bairro Bosque

investimentos na segurança pública. Evidenciou a importância da Pec da segurança ser aprovada.

Vereador Moacir Júnior, da bancada, tratou sobre a reeducação das pessoas privadas de liberdade.

Encerrado o Ato Solene. Aberto a TRIBUNA POPULAR: Conexões associativas do Acre. Sr. Clóvis Console

assomou a tribuna. Tratou sobre a federação comercial do Acre. Destacou as atividades envolvidas com o

Estado e Município. Discorreu sobre o protagonismo empresarial. Informou sobre a infraestrutura da

cidade de São Lourenço do Oeste. Destacou sobre os recursos financeiros para investir na economia.

Explicou sobre os indicadores da economia. Por fim, convidou os pares para visitar o município de São

Lourenço do Oeste e participar do VI Congresso das Associações Comerciais. Vereador Matheus Paiva, da

bancada, contribuiu com a temática. Tratou sobre o protagonismo empresarial. Vereadora Elzinha

Mendonça, da bancada, parabenizou a federação pelas atividades na atividade econômica do município.

Vereador João Paulo, da bancada, contextualizou sobre as produções que avançaram com o apoio de

cooperativas. Vereador André Kamai, da bancada, discorreu sobre os investimentos e riqueza

concentrada. Discorreu sobre o PIB do Acre. Por fim, chamou atenção para o investimento do PIB.

Vereador Samir Bestene, da bancada, comentou sobre a economia acriana. Informou sobre a importância

de atividades econômicas para o cooperativismo. Vereador Aiache, da bancada, parabenizou Clobs pela

apresentação. Encerrada a tribuna popular. ABERTO O PEQUENO EXPEDIENTE: Vereador Nenem Almeida

assomou a tribuna. Lamentou a falta de compromisso com o horário da sessão. Agradeceu pela

suspensão da sessão após o pequeno expediente para receber os bancários. Lamentou o fechamento da

agência do Banco Caixa Econômica Federal. Teceu críticas ao banco Caixa Econômica por priorizar o lucro.

Pela ordem: vereadora Elzinha Mendonça requereu moção de pesar os familiares e amigos do senhor
Clidenor Borges.Ainda pela ordem: vereadora Lucilene Vale requereu moção de aplausos à senhora

Rosana Pereira da Silva. Também pela ordem: requereu nota de repúdio contra ao fechamento da
agência da caixa econômica. Vereador JoabeLira assomou a tribuna. Discorreu sobre o cumprimento de
agenda na bairro vermelho e vista linda. Lamentou o aumento nos casos de feminicídio no estado do
Acre. Vereador Fábio Araújo assomou a tribuna. Sugeriu uma organização no calendário na disposição da
tribuna popular e ato solene. Apresentou projeto de resolução que altera o Regimento Interno.
Lamentou o fechamento da agência do banco da Caixa Econômica. Vereador Eber Machado assomou a

tribuna. Repudiou o fechamento da agência bancária da caixa econômica. Questionou a bancada federal

sobre o fechamento da agência. Denunciou a insalubridade das Unidades de Saúde no município de Rio

Branco. Pediu ajuda da Vigilância Sanitária e Ministério Público na falta de orçamento nas Unidades

Básicas de Saúde. Vereadora Lucilene Vale assomou a tribuna. Lamentou o aumento dos casos de

feminicídio. Vereador André Kamai assomou a tribuna. Solidarizou com os familiares das mulheres vítimas
de feminicídio. Lamentou o fechamento da agência bancaria da caixa. Sugeriu a intervenção da Casa no

fechamento da agência. Teceu críticas ao prefeito Tião Bocalom. Por fim, comentou sobre o evento
"exporta amazônia". Pela ordem: vereadora Lucilene Vale requereu moção de aplauso à senhora Wiliene

Magda Novaes. Encerrado o pequeno expediente. Sessão suspensa. Reaberta a sessão. ABERTO 0

GRANDE EXPEDIENTE: vereador Aiache assomou a tribuna. Lamentou as críticas nas postagens nas redes

sociais. Em aparte: vereador Zé Lopes. Relatou sobre a pavimentação da estrada do Quixadá. Em aparte:
vereadora Lucilene Vaie e Raimundo Neném, Eber Machado, João Paulo, Joabe Lira, Fábio Araújo, Elzinha

Mendonça, Nenem Almeida, Felipe Tchê e Samir Bestene. Por fim, externou seu compromisso com a

população. Pela ordem: vereador João Paulo cobrou da Casa uma nota de repúdio contra aos eventos em

que a Câmara não é convidada. Vereador Antônio Morais assomou a tribuna. Celebrou a visita do

jornalista Evandro. Celebrou a construção do restaurante popular no bairro Calafate e piscina dos idosos.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO — ACRE
Rua Hugo Carneiro, n° 567— Bairro Bosque

Externou solidariedade pelo vereador Aiache. Em aparte: vereador Samir Bestene, Joabe Lira e Lucilene

Vale. Por fim, externou compromisso com a população. Vereadora Lucliene Vale assomou a tribuna.

Parabenizou os (as) secretários (as) pelo dia da secretária, dia 30 de setembro. Contextualizou sobre a

criação do dia da secretária. Vereador Bruno Moraes assomou a tribuna. Externou solidariedade com os

bancários da agência. Requereu sessão solene em comemoração do aniversário do Partido progressista.

Parabenizou a prefeitura pela gestão do parque da maternidade. Vereador Samir Bestene assomou a

tribuna. Agradeceu a presença dos vereadores na sessão. Lamentou a alta de água no bairro Jorge

Lavocat. Denunciou a falta de água no ramal canta galo. Lamentou a falta de infraestrutura nos ramais.

Em aparte: vereadora Lucilene Vale (vereador pediu para colocar a fala da vereadora). Discorreu sobre o

serviço de sudagem. Por fim, lamentou o fechamento da agência do banco caixa. Nada mais havendo a

constar, a sessão foi encerrada às treze horas e três minutos e, para os devidos fins, foi lavrada a presente

ata que, após ser lida e aprovada por unanimidade, foi assinada por ela, Presidente:

ABE
~~

~nte